Concilio XXIX Compostclano.
(Concilio provincial'.

Año de C. 1327.
21 de Noviembre,

In nomine Domini, amen. Nouerint uniuersi quod 
anno Domini MCCCXXVII, die sabbati. XXI. die men
sis Nouembris in ecclesia Compostellana auctoritate Rdi. 
Patris et Domini, dni. fratris Berangarii Ordinis Predi- 
catorum Dei et Apostolice Sedis gratia Sce. Compostel. 
Ecclesie Archiepiscopi ac Regni Legionensis cancellarii, 
sto. provinciali concilio congregato et prout decuit usque 
in presentem diem continuato, in quo aderant Rdus. Pa
ter dns. Bartholomeus Dei gra. Episcopus egitaniensis, 
et uenerabiles uiri Fernandus iohannis canonicus Eccle
sie salamantine procurator dni. Episcopi eiusdem, et 
Rudericus Anay portionarius Ecclesie zamorensis et pro
curator dni. Episcopi eiusdem et Franciscus Simeonis, 
cantor egitaniensis procurator dni. Episcopi ulisbonen- 
sis, et Alfonsus Fernandi abbas Junieces procurator 
dni. Episcopi elborensis, et Magister Burgesius cantor 
abulensis Ecclesie et procurator dni. Episcopi eiusdem, 
et Lupus Didaci portionarius Ecclesie cauriensis et pro
curator dni. Episcopi pacensis, et Johannes Martini ar- 
chidiaconus de Aveancis in Ecclesia lucensi et procura
tor dni. Episcopi cauriensis, et Sancius Velasci portio
narius Ecclesie placentine et procurator dni. Episcopi 
eiusdem, et Egidius Velasci procurator Alfonsi Sancii 
uicarii generalis dni. Episcopi ciuitatensis ipso episcopo 
in remotis agente, et Franciscus Dominici cantor Eccle- 
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sie lamecensis nuntius dni. Episcopi eiusdem, suffraga- 
neorum dicti dni. Archiepiscopi cum procurationibus suis 
ad hoc specialiter constituti, diligenti deliberatione pre- 
liabita statuta sunt edita que sequuntur, que quidem sta
tuta prefatus Rds. Pater et Dominus,dns. Archiepiscopus 
eodem provintiali concilio approbante, excepto dicto 
Francisco Simeonis, qui assentire noluit quousque dictum 
dominum suum Episcopum consuleret, fecit per me Fer- 
nandum Gundisalui publicum notarium publice et alta 
uoce legi etsolemniter publicari, mandans ad cautelam 
ipsa sui sigilli munimine roborari et signari per me nota
rium supradictum; que quidem publicatio fuit facta in 
capitulo dicte Ecclesie Compostel. XXIX die dicti mensis 
nouembris, presentibus uenerabilibus uiris dnis. Pelagio 
Soga archidiácono de Trastamar, Garsia Iohannis archi
diácono de Coronato, Aimerico de Anteiaque thesaura
rio, Alfonso Iohannis iudice de Luou, magistro Johanne 
Fabri iudice de Vellestro etc... et multis aliis personis et 
canonicis probis uiris.

I.— Quod clerici ad forum secutare non trahantur.

Quamuis utriusque inris statuta iurisdictiones decre- 
uerint esse distinctas, quia tamen de facto clerici quan
doque, quod amplius est dolendum, per alios clericos in 
causis ad forum ecclesiasticum pertinentibus trahuntur 
ad indicium seculare, presentí et irrefragabili constitu
tione sancimus quod nulla persona ecclesiastica nobis 
subiecta citet seu citari faciat uel procuret aliquam per
sonam ecclesiasticam nobis subiectam ad indicium secu
lare in causa ad forum ecclesiasticum de iure uel con
suetudine seu alias pertinente, nec appellet in huiusmodi 
causa ad indicium seculare contra canonicas et legiti
mas sanctiones. Persona uero ecclesiastica nobis subiecta 
que contra fecerit in premissis uel aliquo promissorum, 
eo ipso quod citat uel citari faciat uel eo procurante 
facta fuerit citatio seu appellauerit ut promittitur in 
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huiusmodi causa, sententiam ipso facto excommunica
tionis incurrat a qua non possit absolui donec duplum 
expensarum et damnorum restituat damnum passo et 
nihilominus huiusmodi causam in qua peccauerit in 
premissas (sic) procedat ipso facto ut penam sentiat in 
delicto.

Et quoniam natura equum est canonico quam' ciuili 
iure permissum et (ut) oh moderatam et inculpatam tute
lam sui corporis multa liceant que alias non licerent, de
claramus presenten! constitutionem ad illos qui neces
sitate urgente ad indicem secularem recurrerint pro 
tutela moderata et inculpata sui corporis obtinenda, ali
qualiter non extendi.

IL—Quod filii cjc damnato et sacrilego cohibitu procreati heredes 
non possint institui.

Etsi lege diuina, canonica et ciuili necnon Apostoli
ce Sedis Legatorum 'atque prouincialium Conciliorum 
multis sententiis ac penis gravibus clerici concubinarii 
sint ligati, ipsorumque filii de damnato cohibitu pro
creati non solum á successione paterna ipsis legibus 
ciuilibus sint priuati, uerum alimenta sibi debeant dene
gari, nonnulli tamen salutis sui immemores, et non so
lum morum et fame sue, uerum etiam bonorum eccle
siasticorum prodigi manifesti bona que ratione uel in
tuitu Ecclesie sint adepti, relinquunt, concedunt, legant 
aut donant in testamento seu codicillis aut legato uel 
alias in sua ultima uoluntate siue etiam donationis titu
lo inter uiuos contra canonicas sanctiones filiis suis ille
gitimis seu de damnato cohibitu procreatis. Nos uero 
et animarum saluti et ecclesiarum indemnitati nolentes, 
ut tenemur pro uiribus prouidere, presentí irrefragabili 
constitutione statuimus et mandamus quod nulla perso
na ecclesiastica secularis uel regularis aliqua bona, que 
ratione uel intuitu Ecclesie sint adepta alicui suo filio 
illegitimo seu de damnato cohibitu procreato aut frau- 
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delenter alteri pro eodem relinquat, concedat, leget, 
aut donet in testamento seu codicillis aut legatis seu 
alias in sua ultima uoluntate siue etiam donationis titu
lo inter uiuos contra canonicas sanctiones. Quidquid 
autem contra premissa uel ipsorum aliquid fuerit atten
tatum ex nunc irritum decernimus et inane, nullumque 
ius seu dominium in huiusmodi bonis tali filio ex huius- 
modi titulis uel quibusuis aliis adquiratur.

Per hanc autem nostram constitutionem non inten
dimus nec uolumus aliquid preiudicium generari alicui 
constitutioni, statuto, prouisioni uel gratie per aliquem 
prodecessorem nostrum in nostra ecclesia nostris cano
nicis aut Capitulo, seu per aliquem suffraganeum no
strum in sua ecclesia suis canonicis aut Capitulo, sive 
per prouinciale concilium in ciuitate, diócesi et prouincia 
Compostellana factis, quin in suo robore prout est iuri 
consonum debeant remanere.

III.—Dc clericis concubinariis.

Cum, ad conseruandum puritatem et munditiam, 
quam decet seruare ministros et clericos diuino obse
quio et ministerio deputatos, in predicto prouinciali 
Concilio apud ciuitatem Compostellanam celebrato con
tra clericos publicos concubinarios fuerit quedam consti
tutio edita, que prout multorum relatione percepimus 
uel per prelatorum negligentiam, uel propter subditorum 
malitiam usque nunc non extitit debite obseruata, om
nes nostros suffraganeos requirimus, rogamus, monemus 
ac eis in uirtute sancte obedientie ac sub obtestationem 
diuini judicii precipimus et mandamus quatenus ad di
cte constitutionis obseruantiam et executionem debitam 
dent operam efficacem et transgressores dicte constitu
tionis puniendo et contra eos procedendo alias iuxta 
eius tenorem et formam ac inris communis exigendam, 
ne suorum subditorum sanguis de suis manibus merito 
requiratur et ut sibi subditorum animarum proditio
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(perditio?) in extremo et tremendo indicio nullatenus 
imputetur.

IV,—De provisione ecclesiarum.

Item cum ad concilium (cathedr alium) ecclesiarum 
similitudinem minores quoque debeant ordinari, statui
mus quod unicuique ecclesie unus tantum proficiatur 
prelatus non conductitius sed qui curam habeat anima
rum cui per prelati prouinciam prouideatur taliter quod 
de redditibus ecclesie possit honeste uiuere et onera cure 
et alia incumbentia supportare. In ecclesiis autem in 
quibus beneficia sunt diuisa, cum pluribus clericis ipsa
rum ecclesiarum non sufficiant facultates, quando por
tiones huiusmodi uacare contigerit, uniantur et assig
nentur curato donec prouisionem habeat competentem, 
statuentes quod si secus actum fuerit uel attentatum 
ipso iure sit irritum et inane.

(Inédito. Constituciones, lib. II, fól 41).

Tomo VI,—6,
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NÚMERO XVIII

Año de C. 1328.
17 de Septiembre.

Bula del Papa Juan XXII por la cual otorga á los Arzobispos 
de Santiago el que puedan delegar en cualquiera presbí
tero la facultad de reconciliar en ciertos casos la Iglesia 
compostelana.

Johannes episcopus seruus seruorum dei uenerabili 
fratri Berengario archiepiscopo compostellano. Salutem 
et apostolicam benedictionem. Ad ecclesiam compostel- 
lanam multis priuilegiis coruscantem in qua uenerabile 
corpus bti. iacobi apostoli celeberrima memoria requie
scit, precipuunr gerentes deuotionis affectum, uotiuis 
desideriis ducimur ut ea que ipsius apostoli gloriosi 
conspectibus placida credimus ac per que cultus diuini 
nominis jugitei augeri ualeat in eadem, Tibi et ipsi Ec- 
clesie fauoi abiliter concedamus. Sane peticio tua nobis 
exhibita continebat quod propter multitudinem gentium 
que de diuersis mundi partibus ob reuerenciam eiusdem 
sanctissimi apostoli confluunt ad eamdem ut eius patro
cinium per condignum deuocionis obsequium ualeant 
piomeieii, contigit prefatam ecclesiam sepius uiolari, 
quoque archiepiscopus compostellanus qui est pro tem- 
poi e aliis necessariis eiusdem ecclesie negotiis occupatus, 
pi optei que frequenter opportet ipsum agere in remotis, 
non potest eamdem reconciliare comode per se ipsum, 
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sicque ibidem cessatur plerumque multo tempore a diui- 
nis. Quare nobis humiliter supplicasti ut prouidere super 
hoc de solita clemencia curaremus. Nos igitur nolentes 
cultum diuinum propter hoc impediri, tuis supplicatio
nibus inclinati, ut tu et alii archiepiscopi compostellani 
qui pro tempore fuerint aqua prius per aliquem antisti
tem ut moris est benedicta possitis alicui in presbitera- 
tus ordine constituto reconciliationem prefate ecclesie 
committere quociens fuerit opportunum Tibi et eisdem 
archiepiscopis qui pro tempore fuerint ut prefertur, 
constitutione que id per episcopos tantum fieri precepit 
non obstante, auctoritate presentium de speciali gratia 
jndulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc 
paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu teme
rario contraire. Siquis autem hoc attemptare presum- 
pserit indignationem omnipotentis dei et btorum. Petri 
et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum 
auinioni XV Kls. Octobris Pontificatus nostri anno XIII.

(Inédito. Tumbo C, fol. 309 vuelto).

NÚMERO XIX

Relación de la peregrinación de la Reina de Portugal 
Santa Isabel, á Santiago.

(primera peregrinación)

Antequam autem annus ex die obitus Regis (Diony
sii) compleretur (1), incepit Regina (Elisabeth) iter fa-

(1) D, Dionisio falleció el 8 de Enero de 1325. 
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cero, absque eo quod alicui significaret, quo ibat; diri
gendo viam ad visitandam ecclesiam, ubi jacet corpus 
S. Jacobi Apostoli, atque ita occultavit dictam peregri
nationem, ut per aliquot dies concomitantes Reginam 
ignorarent ad quam partem ire praetenderet; quousque 
pervenit ad locum distantem una leuca ab ecclesia 
S. Jacobi; unde ipsa ecclesia ejus conspiciebatur. Tum 
vero pedibus suis iter fecit cum magna devotione, ex 
dicto loco usque ad ecclesiam praedictam S. Jacobi, 
currente jam mense Julio ante festum S. Jacobi (1) et 
ibi vidit celebrari festum ejus.

In ipso autem die festo, celebrante Missam Archie- 
piscopo, Regina obtulit Apostolo pretiossiorem coronam, 
quam habebat, adornatam pretiosissimis gemmis nec- 
non divites pannos fabrefactos, plurimisqui unionibus et 
gemmis admodum pretiosis distinctos, quos ipsa vivente 
suo marito, indui solebat; inter quae munera obtulit etiam

(1) Non multum aberat S. Jacobi feriarum dies qui est ante diem 
m Nls. Sextilis; quem cum illis in locis expectare decrevisset, interea 

perlustrabat omnia signa et monumenta illius in Hispaniam adventus. 
Ascendit m montem, in quo versatus est vivus, cum gentes illas ab impie
tate sua revocare conaretur. Transivit illas per media saxa perforatas et 
patefactas vias, quia illo aliquando, cum homines eum inhumani et barba
ri persequerentur, solebat elabi. Conspexit et illa vestigia, quae subito se 
ex impiorum telis atque oculis eripiens, qui eum scelerato, nefarioque 
ferro conficere tentabant, in saxo expressa defixaque reliquit. Contuita est 
ingentem rupem,'que cedens sacrato corpori, saepe suo sinu atque comple
xu, sacrilegos mucrones inimicorum Christi fugientem illum excepit, et 
sincerum atque integrum ab omni periculo conservavit. Illam quoque pe
tram durissimam conspicata est, quam pro lecto molli narrant viro sanctis
simo fuisse. Vidit et lapidem grandem ex quo saepe numero contionantem 
illum celticae gentes audierunt. Constitit in eo loco, ad quem navicula 
cum sacro cadavere et discipulis appulsa esse fertur; demersumque in 
fluvium ac prope obrutum limo saxum e ripa speculata est, quod cives a 
majoribus suis acceperunt corpus in terram expositum accepisse mollius; et 
quem homines vivum repudiarunt, ei mortuo sinum et quasi gremium suum 
tribuisse.»—(Bzovio, continuación de Baronio, al año 1336, mini. XXII). 
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vestem unam eximii decoris et pretii, totam unionibus 
exquisitis coopertam; adeo ut incolae istius loci palam 
dicerent numquam ad illud usque tempus aut Reginam 
aut aliam principem feminam pretiosiora dona obtulisse.

Obtulit praeterea mulam, cum freno ex auro et 
argento pretiosissimisque gemmis coruscante; similiter 
obtulit pannos intertextos filis aureis instar nudularum 
magno labore; in quibus fabricata erant insignia Portu- 
galliae etAragoniae,et eis inhaerebat magna copia unio
num. Obtulit quoque vasa nobilissima et optime laborata, 
in quibus Regina, vivente Rege, bibebat. Similiter obtu
lit vestimenta et togas cum dalmática ad usum Diaconi, 
ceterisque sacris paramentis nobilissimis et admodum 
divitibus. Que omnia obtulit Regina Apostolo S. Jaco- 
bo; et de suis bonis fecit plurimas alias oblationes et 
eleemosynas, ita ut Clerici et Canonici ecclesiae S. Ja- 
cobi dicerent, quod eatenus ab hominum memoria num
quam similes oblationes et munera oblata fuissent ab 
aliquo dictae ecclesiae S. Jacobi.

Completa ejus peregrinatione, Archiepiscopus S. Ja
cobi dedit Reginae baculum et sportellum; ut per illa 
appareret esse peregrina S. Jacobi (1); et sic reversa 
fuit ad Regnum Portugalliae. Populi autem vicinarum 
regionum exibant sponte sua, concurrebantque ad vias 
et villas, qua Reginae transeundum erat, ut illam vide-

(1) En el reconocimiento que se hizo del c¿idáver en el año 1612 
(v. Acta Sanctorum, t. II de Julio, pág. 212), se dice que sobre el ataúd de 
madera que estaba dentro del sepulcro de piedra, «jacebat unus baculus 
in longitudine, qui habebat sex palmos et dimidium ordinarios, coopertum 
laminis aurichalci deaurati et laboratus conchis S. Jacobi et in extremi
tate dicti baculi unus scipio petrae jaspidis coloris rubei cum vultibus, et 
ligatus dictus scipio cum baculo cum fimbriis aurichalci argentatis; et 
super baculum unum marsupium quadratum quod ex ¡larte exteriori vide
batur de bómbice leonato; intus vero ex corio per aliquas partes consum
pto;... qui baculus Reginae fuit datus ab Archiepiscopo S. Jacobi, cum, 
accederet ad visitandum sepulcrum Sancti Apostoli...» 
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rent, propter famam virtutum, quam de illa audiebant 
publicari, utque Reginae inservirent.

(De la Vita, Auctore Anonymo fere coevo, publicada en el tomo II del 
mes de Julio de Acta Sanctorum, cap. VIII, pág. 186).

(segunda peregrinación)

Cum vero jam ad quartum et sexagesimum annum 
pervenisset, S. Jacobi templum invisere voluit; quod 
tamen est maxime mirum ac minimum credibile vide
tur; tantum suscepit itineris femina id etatis et Regina 
paucis comitata, mutato vestitu ignobilis, imo sua sarci
na gravis, per vicos et domos mendicans pedibus et 
ivit et rediit.

(De la Relación hecha en el Consistorio secreto ante Urbano VIII el 
13 de Enero de 1625 y publicada en el tomo citado de Acta Sanctorum, 
pág. 204).

NÚMERO XX

ERA MCCCLXVI. Año de C. 1328.
4 de Setiembre.

Convenio entre el Arzobispo D. Berenguei y D. Pedro Fer
nández de Castro, Pertiguero mayor de Santiago.

Sabeam quantos esta carta uierem que eu Pedro 
ffernandez de Castro pertigeyro mayor de terra de San
tiago. faco preyto et postura conuosco dom ffrey Berin- 
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gei da ordini dos predicadores por la gracia de deus 
Arcibispo de Santiago capellam mayor del Rey chance- 
11er e notario mayor do Reyno de León, en esta maneira 
quesse segue.

Primeyramente que eu nos et uossa yglesia defenda 
et aiude por min et por meus uassallos et con todo meu 
poder et con todas minas fortelezas tan ben en galiza 
et en Castella et en León Como en outro qualquer lugar 
que seia. en aquela maneyra que uos uirdes que mays 
uos comple et cada que uos combir contra qualquer ou 
quaesquer que seiam et de qualquer estado que seiam 
que contra uos nen contra uossa yglesia quisessen sseer.